书书书

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０１７〕５０号

济南市人民政府办公厅
关于印发济南市文化广电新闻出版局主要职责

内设机构和人员编制规定的通知

各县区人民政府，市政府各部门：

按照市委、市政府推进简政放权、转变政府职能的部署要

求，市编委对济南市文化广电新闻出版局 “三定”规定进行了

修改完善。修订后的 《济南市文化广电新闻出版局主要职责内

设机构和人员编制规定》已经市政府批准，现予印发。

济南市人民政府办公厅

２０１７年９月２５日

—１—

济南市文化广电新闻出版局

主要职责内设机构和人员编制规定

根据省委、省政府批准的 《济南市人民政府职能转变

和机构改革方案》 （鲁厅字 〔２０１４〕３７号），设立济南市文

化广电新闻出版局，为市政府工作部门。

一、职能转变

（一）取消的职责。

１．取消为制作出版物、音像制品拍摄馆藏三级文物和

文物保护单位的许可，改建、拆除电影院和放映设施的审批

职责；

２．取消地市级、县级广播电台、电视台变更台标的审

核职责；

３．取消经营性互联网文化单位设立审核、营业性演出

经纪机构设立审核的职责；

４．取消出版机构选题的审核和上报、出版物进出口备

案管理和互联网出版活动的审核职责；

５．取消已由国务院、省政府和市政府公布取消的行政

权力事项。

（二）下放的职责。

—２—

将电影放映单位建立与撤并的有关审核报批职责下放至

县区电影主管部门。

（三）增加的职责。

１．划入广播电视视频点播 （乙种）审批职责；

２．承接对经营的尚未被认定为文物的监管物品审核职

责；

３．划入有线电视安装设计审批职责；

４．划入市级非物质文化遗产代表性项目及代表性传承

人认定职责；

５．负责全市文化艺术广播影视新闻出版人才队伍建设。

６．管理济南市文化市场综合行政执法局。

（四）加强的职责。

１．加强行政审批和 “先照后证”改革后事中事后监管

工作；

２．加强组织推进广播电视领域公共服务，大力促进城

乡公共服务一体化发展，促进广播电视事业繁荣发展；

３．加强对网络视听节目服务、公共视听载体播放广播

电视节目的规划指导和监督管理，推动协调其健康发展。

二、主要职责

（一）贯彻执行国家和省关于文化艺术、广播电影电

视、新闻出版、著作权管理、文物保护的法律、法规、规章

和方针、政策；起草文化艺术、广播电影电视、新闻出版、

—３—

著作权管理、文物保护方面的地方性法规、规章草案，拟订

相关政策并组织实施。

（二）负责或参与拟订全市文化艺术、广播电影电视、

新闻出版、文物和博物馆事业发展规划并组织实施；负责或

参与全市文化、广播电影电视、新闻出版、版权体制改革。

（三）指导、管理全市艺术事业，指导艺术创作生产，

推动各艺术门类发展；负责或参与指导、协调全市性重大文

化艺术、广播电影电视活动。

（四）负责或参与组织推进全市文化艺术、广播电影电

视、新闻出版领域的公共文化服务体系建设；规划、引导公

共文化产品生产，负责或参与指导全市重点文化设施和基层

公共文化设施建设。

（五）指导、管理全市公共文化事业；指导全市图书

馆、艺术馆、文化馆 （站）和基层文化建设。

（六）负责或参与拟订全市文化艺术、广播电影电视、

新闻出版产业政策和发展规划；负责或参与指导、协调文化

艺术、广播电影电视、新闻出版产业发展，协调做好相关数

据统计工作；推进对外文化产业交流与合作；负责全市文化

艺术广播影视新闻出版人才队伍建设。

（七）拟订全市非物质文化遗产保护规划，组织实施非

物质文化遗产保护和优秀民族文化的传承普及工作。

（八）负责或参与拟订全市文化市场发展规划并组织实

—４—

施；负责全市文化艺术经营活动、新闻出版单位行业监管；

负责从事演艺活动、广播电影电视节目制作和新闻出版活动

的民办机构的监管工作；负责广播电影电视、信息网络视听

节目服务机构和业务以及公共视听载体播放视听节目的监管

工作；负责文化广电新闻出版行业经营许可证管理。

（九）负责或参与拟订全市动漫、游戏产业规划并组织

实施；指导、协调动漫、游戏产业发展；负责网络游戏服务

的管理工作。

（十）负责全市广播电台、电视台、卫星地面接收设

施、有线电视台 （网）的建立、撤并和频率频道变更的审

核与报批。

（十一）负责全市的著作权管理工作。

（十二）负责全市新闻单位记者证的审核、申报工作；

负责省内报刊社驻济记者站的审核、报批工作。

（十三）负责全市报纸、期刊、图书等出版、印刷、发

行管理工作；负责全市音像制品、电子出版物出版、发行管

理工作；负责新建印刷、出版物发行、内部资料性出版物申

请单位的资格审查、申报和年检工作。

（十四）负责或参与拟订全市文化、广播电影电视、新

闻出版科技发展规划并监督实施；推进文化科技信息化建

设。

（十五）管理对外文化工作；参与对外文化宣传和对港

—５—

澳台的文化交流工作；组织实施大型对外文化交流合作活

动。

（十六）指导和管理全市文物、博物馆事业；指导、协

调全市文物保护、利用及与文物相关的公益活动。

（十七）管理济南市文化市场综合行政执法局。

（十八）承办市委、市政府交办的其他事项。

三、内设机构

根据上述职责，市文化广电新闻出版局设 １４个职能处

室和市文物局、离退休干部处。

（一）办公室。

组织协调局机关日常工作；负责机关文电、会务、机

要、档案、安全、保密、信息、新闻发布、督查督办、信访

维稳、应急管理、后勤保障、政务公开等工作；负责机关综

合性文稿的起草工作；负责人大代表建议、政协委员提案、

市１２３４５市民服务热线转办事项的办理工作；拟订机关内部

规章制度并监督实施；负责局机关电子政务和信息化建设；

负责协调、指导局系统精神文明建设；负责组织协调党风政

风行风民主评议工作。

（二）政策法规处 （挂行政审批办公室牌子）。

参与起草文化艺术、广播电影电视、新闻出版、著作权

管理、文物保护方面的地方性法规、规章草案；负责或参与

拟订全市文化、广播电影电视、新闻出版、文物和博物馆事

—６—

业中长期发展规划、专业规划和专项规划并监督实施；参与

全市文化广电新闻出版领域体制改革工作，拟订相关政策并

承担组织实施的具体工作；指导局属单位的体制机制改革发

展工作；推进文化科技信息化建设；负责相关规范性文件的

合法性审核工作；承办行政复议、行政应诉相关工作；负责

指导全市文化广电新闻出版领域执法规范化建设和执法监督

工作；负责落实文化、广播电影电视、新闻出版、文物等方

面的法律顾问制度；统筹协调重要文化政策调研工作，研究

拟订相关政策；监督行政审批行为和相关业务处室依法履行

管理职责；负责制定本部门权力清单、责任清单、公共服务

事项清单并监督实施；负责行政审批事项的日常办理工作，

指导县区文化行政审批和备案工作；组织推动本部门行政审

批制度改革和职能转变相关工作。

（三）组织人事处。

负责机关和直属单位机构编制、组织人事、教育培训工

作；指导直属单位人事制度改革；负责局系统的统战工作；

拟订全市文化艺术广播影视新闻出版人才队伍建设发展规划

并承担组织实施的具体工作。

（四）财务审计处。

拟订有关财务管理规章制度并监督实施；负责局机关财

务、统计、国有资产管理工作；管理文化、文物、广播电影

电视、新闻出版事业经费；负责组织局机关预、决算编制工

—７—

作；指导局直属单位财务和国有资产管理工作；负责局直属

单位内部审计工作；规划、指导全市重点公共文化设施及基

础文化设施建设。

（五）艺术处。

参与拟订全市艺术事业发展规划并承担组织实施的具体

工作；指导全市艺术创作、生产和研究，推动各门类艺术发

展；扶持体现社会主义核心价值体系的文艺作品和具有地域

特色、民族风格的文艺团体；组织、协调全市性专业艺术比

赛、重大文化艺术活动，指导、协调全市性非营业性文艺演

出及美术展览；指导直属艺术单位的业务工作。

（六）公共文化处。

参与拟订全市公共文化事业发展规划并承担组织实施的

具体工作；指导全市公共文化服务标准化、均等化建设；指

导全市图书馆、艺术馆、文化馆 （站）事业发展；指导全

市文化信息资源共享工程建设和古籍保护工作；协调全市性

重大公共文化活动；指导基层群众文化活动和镇 （街道）、

村 （社区）综合性文化中心建设。

（七）非物质文化遗产处。

负责拟订全市非物质文化遗产保护规划和政策；组织实

施全市非物质文化遗产普查、保护、研究、传承培训等工

作；负责市级非物质文化遗产代表项目及传承人的评审，承

办国家级、省级非遗项目申报工作；负责指导非物质文化遗

—８—

产传习所的建设管理工作；指导、实施优秀民族及本土文化

遗产传承、开发和普及工作；承担中国非物质文化遗产博览

会组委会办公室的日常工作。

（八）文化市场管理处。

参与拟订全市文化市场发展规划、政策并承担组织实施

的具体工作；负责对文化领域经营活动的行业监管；负责文

化市场经营许可证的管理，加强事中事后监管工作；配合实

施审批备案事项的换证和统计工作；负责全市网络游戏服务

和从事演艺活动的民办机构监管工作。

（九）文化产业处。

参与制定全市文化艺术、广播电影电视、新闻出版产业

发展规划、政策并承担组织实施的具体工作；指导、协调全

市文化艺术、广播电影电视、新闻出版产业基地与项目建

设，推进文化艺术、广播电影电视、新闻出版产业发展和信

息化建设；负责全市文化产业示范基地 （园区）的评选推

荐和管理工作；协调全市文化广电新闻出版产业统计工作；

参与全市文化艺术、广播电影电视、新闻出版产业运行中重

大问题的研究协调；指导、协调动漫、游戏产业的规划发

展、产业基地和项目建设的认定推荐等工作。

（十）广电行业管理处。

负责拟订全市广播电视事业发展规划并监督实施；负责

广播电视台 （站、网）建立与撤并和频率频道名称变更的

—９—

审核与报批工作；负责广播电视专用频段内的频率、频道、

发射功率等技术参数变更的审核与报批；负责卫星电视广播

地面接收设施及接收境外电视节目的有关审核报批工作；负

责全市广播电视节目和电视剧制作单位建立与撤并的审核工

作；承担广播电视宣传和播出的指导、监管工作，指导、协

调全市性重大广播电视活动；承担电视剧制作和播出的指

导、监管工作；承担全市广播电视节目制作机构的监管工

作；承担广播电视播出机构和业务、移动电视业务的监管工

作；会同有关部门监管全市广播电视广告播放活动；承担网

络视听节目服务、广播电视视频点播、公共视听载体播放广

播电视节目内容和业务的监管工作；指导网络视听节目服务

的发展和宣传；承担广播电视安全播出的监管工作；配合做

好广播电视视频点播 （乙种）和有线电视安装设计审批及

监管工作。

（十一）电影管理处。

参与拟订全市电影事业发展规划并承担组织实施的具体

工作；负责全市电影放映单位建立、年检和变更信息的备案

工作；指导、监管全市电影制片、发行和放映等工作；指导

和组织实施全市农村电影放映工作；指导电影档案管理和技

术研发工作；参与指导、协调全市性重大电影活动；指导电

影专项资金的使用与管理；负责对从事电影制作的民办机构

进行监管。

—０１—

（十二）新闻出版管理处。

负责全市新闻出版事业发展规划组织实施的具体工作；

负责全市报纸、期刊、图书等出版、印刷、发行管理工作；

负责全市音像制品、电子出版物出版、发行管理工作；负责

全市新建印刷、出版物发行、内部资料性出版物申请单位的

资格审查、申报和年检工作；负责全市新闻单位新闻记者

证、省内报刊社驻济记者站的审核工作；负责全市出版发行

和印刷行业相关数据的统计工作；负责印刷发行单位负责人

法律法规培训工作。

（十三）版权处。

负责全市著作权的管理工作，拟订有关管理办法并承担

组织实施的具体工作；承担作品的著作权登记审核工作；推

进版权产业发展，负责开展全市版权示范和公共服务工作；

组织推进软件正版化工作；指导、组织实施社区书屋、农家

书屋工程。

（十四）对外文化联络处。

参与拟订全市文化广电新闻出版事业对外交流与合作发

展规划并承担组织实施的具体工作；参与全市文化广播电影

电视新闻出版对外及对港澳台地区的交流与合作；指导、参

与对外文化宣传工作；按照管理权限负责全市对外及对港澳

台文化交流团组的审核及申报工作；参与组织实施大型对外

及对港澳台文化交流合作活动。

—１１—

市文物局 （副局级）。

负责全市文物的保护、管理、利用工作；负责文物有关

行政审核审批工作；组织管理文物保护修缮工程；参与修

订、拟订地方性文物法规、规章草案；组织开展文物保护法

律法规宣传活动；审查、监督考古调查、勘探、发掘；负责

市级以上文物保护单位的申报、审核工作，组织开展全市文

物资源调查及各级文保单位 “四有”工作；指导直属文物、

博物馆单位业务工作及各县区文物保护管理工作；配合开展

历史文化名城 （街区、村镇）、传统村落、风景名胜区内的

文物保护工作。

１．文物综合处。

参与文物立法计划、文物相关法规和规章的起草、修订

工作；负责全市文物安全技防、消防工程项目申报和监督工

作；指导、监督、组织全市文博系统安全保卫和文物安全检

查工作；负责文物法律法规和文物、博物馆行业宣传工作；

承担其他综合性文物工作。

２．文物保护处。

负责组织全市文物保护、管理、利用工作；组织管理文

物保护修缮工程；组织开展全市文物资源调查，负责市级以

上文物保护单位申报、审核工作，组织开展各级文物保护单

位 “四有”工作；指导直属文物、博物馆单位业务及各县

区文物保护管理工作；审查、监督考古调查、勘探、发掘；

—２１—

配合开展历史文化名城 （街区、村镇）、传统村落、风景名

胜区内的文物保护工作。

离退休干部处。

负责局机关离退休干部的管理服务工作；指导直属单位

离退休干部的管理服务工作。

四、人员编制

市文化广电新闻出版局核定行政编制 ７４名。领导职数

核定局长１名、副局长６名，市文物局局长１名 （副局级）、

副局长 １名 （正处级），处长 （主任）１７名、副处长 （副

主任）１７名。

党的组织、纪检监察、工会、共青团、妇女工作等机构

设置及人员配备按有关规定执行。

五、部分职责分工

（一）关于互联网上网服务营业场所管理的职责分工。

市文化广电新闻出版局负责互联网上网服务营业场所设

立审批及经营活动的监督管理。市公安局负责互联网上网服

务营业场所经营单位的信息网络安全及消防安全的监督管

理。市工商局负责互联网上网服务营业场所经营单位登记注

册，依法查处无照经营活动。

（二）关于学校安全管理及校园周边综合治理的职责分

工。

市安监局负责依法组织、指导、协调全市性的学校周边

—３１—

安全生产大检查，依法强化对重大危险源的监控和重大事故

隐患的整改工作；依法监督检查职责范围内新建、改建、扩

建工程项目 （煤矿除外）的安全设施与主体工程同时设计、

同时施工、同时投产使用情况；依法组织、协调、参与学校

较大生产安全事故的调查处理和指导一般生产安全事故的批

复结案。市教育局负责指导全市教育部门开展校园及周边治

安综合治理日常工作，负责制定工作实施方案；负责监督、

指导学校安全工作。市公安局负责校园及周边的治安工作，

协助社区及相关人员对现有危害社会人员的帮教管控；指

导、监督、检查学校落实内部治安安全、消防安全管理，消

除安全隐患；依法及时打击查处危害校园和师生人身财产安

全的违法行为；负责校园及周边的交通安全工作；加强互联

网安全监管；推进警校联系机制建设等。市卫生计生委负责

校园及周边具有肇事祸倾向精神病人的医疗救治工作；指导

学校卫生防疫工作，及时监测和防范各种突发性、流行性、

传染性疾病等学校公共卫生事件。市司法局帮助学校开展普

法教育和法治宣传工作；负责对本市服刑的未成年社区服刑

人员的帮教工作。市文化广电新闻出版局负责校园及周边文

化市场综合治理工作，依法禁止在中学、小学校园周围２００

米范围内设立互联网上网服务营业场所和娱乐场所，并依法

查处接纳未成年人进入的互联网上网服务营业场所和娱乐场

所；负责校园及周边文化娱乐场所、网吧、游戏机室的准入

—４１—

审批、监督管理，依法取缔学校周边兜售非法出版物的游商

和无证照摊点，查处学校周边制售含有淫秽色情、凶杀暴力

等内容出版物的单位和个人。市食品药品监管局负责校园及

周边食品店、餐饮店的食品安全管理工作。市城管执法局以

属地管理为主，督导所在街道办事处和区城管执法部门共同

做好校园及周边店外经营、乱搭乱建及无证流动摊贩的查

处、取缔工作。市城乡建设委负责加强对学校工程建设各环

节的监督管理，发现校舍、楼梯护栏及其他教学、生活设施

违反工程建设强制性标准的，应当责令纠正；加强对学校燃

气设施设备安全状况的监管，发现安全事故隐患的，应当依

法责令立即排除。市城乡交通运输委负责学校周边国省干线

公路交通安全设施的设置管理。市工商局负责对校园周边的

有关经营服务场所加强管理和监督，依照工商行政管理法律

法规查处违法经营者，维护有利于青少年成长的良好环境。

市国土资源局负责对学校周边的地质灾害防治进行监督指

导。市质监局负责按照年度检查计划，定期检查学校特种设

备及相关设施的安全状况。市住房保障管理局负责指导行业

主管部门加强校舍安全使用检查和安全隐患排查，负责房屋

安全鉴定监测管理，督促校舍安全隐患治理。

（三）关于国家通用语言文字的使用管理的职责分工。

市城管局负责户外广告设施和户外广告内容中的图案、

文字出现灯光显示不全或者破损、污迹、褪色、变形等情况

—５１—

时，户外广告设置者未及时予以维修、更新的，责令限期改

正。市教育局负责监督管理全市国家通用语言文字的使用。

市工商局负责监督管理企业单位的名称牌，户外街面的广

告、商店牌匾、橱窗，商品的商标、包装、说明及商店内的

社会用字等。市文化广电新闻出版局负责监督管理报纸、期

刊、图书、音像制品等出版物以及印刷企业的社会用字和电

影、电视的社会用字。市民政局负责监督管理涉及地名的社

会用字。

（四）关于行政复议的职责分工。

市政府行政复议机构负责受理行政复议事项。市文化广

电新闻出版局负责依法提交行政复议答复材料及作出原行政

行为的相关证据，履行行政复议决定。

六、其他事项

（一）暂保留工勤人员编制４名，今后随自然减员逐一

收回。

（二）所属事业单位的设置、职责和编制事项另行规

定。

（三）建立职责与清单调整协同机制。主要职责需要调

整的，相关权力事项、责任事项、公共服务事项清单应同步

作相应调整。在提出职责调整意见时，应同时提出相关事项

清单调整意见。

（四）完善市和县区文化广电新闻出版工作事权划分。

—６１—

市文化广电新闻出版局要按照中共中央、国务院和省市党

委、政府推进简政放权放管结合优化服务改革的部署要求，

持续转变职能，合理划分市和县区文化广电新闻出版工作事

权，明确和强化责任，完善体制机制，避免出现监管交叉和

空白，实现无缝隙和全覆盖监管服务。

七、附则

本规定由市机构编制委员会办公室负责解释，其调整由

市机构编制委员会办公室按规定程序办理。

附件：济南市文化市场综合行政执法局主要职责内设机

构和人员编制规定

—７１—

附件

济南市文化市场综合行政执法局

主要职责内设机构和人员编制规定

根据省委、省政府批准的 《济南市人民政府职能转变

和机构改革方案》 （鲁厅字 〔２０１４〕３７号）、济南市机构编

制委员会 《关于调整市政府部门直属机构规格等事项的通

知》 （济编发 〔２０１７〕６号），济南市文化市场综合行政执

法局为济南市文化广电新闻出版局副局级直属机构。

一、职能转变

（一）增加的职责。

划入文物行政执法职责。

（二）加强的职责。

加强对全市文化市场事中事后监管的职责。

二、主要职责

（一）贯彻执行党和国家关于文化市场综合执法工作的

方针、政策，集中行使文化产业、文物、广播电影电视、新

闻出版、著作权、计算机软件管理方面法律、法规、规章规

定的市级行政处罚及相关行政强制、监督检查职责，并承担

相应责任。

—８１—

（二）起草全市文化市场综合执法工作的地方性法规、

规章草案，拟订相关政策，经批准后组织实施。

（三）行使对娱乐场所、互联网上网服务营业场所、营

业性演出、艺术品经营及进出口、文化艺术经营、展览展

播、文物经营、网络文化经营及其他文化产业管理方面的法

律、法规和规章规定的行政处罚权及对擅自从事娱乐场所、

互联网上网服务经营活动的行政强制权。

（四）行使视频点播、网络视听节目、专网及定向传播

视听节目、电影放映、卫星电视广播地面接收设施安装使

用、传送境外卫星电视节目及其他广播电影电视管理方面法

律、法规和规章规定的行政处罚权，以及对擅自设立的广播

电台、电视台、教育电视台、有线广播电视传输覆盖网、广

播电视站的行政强制权。

（五）行使出版、印刷、复制、发行活动及其他新闻出

版管理方面法律、法规和规章规定的行政处罚权，查封或扣

压涉嫌违法出版物经营活动的相关物品。

（六）行使著作权、计算机软件管理方面法律、法规和

规章规定的行政处罚权。

（七）在全市范围内组织开展文化市场专项治理和重大

执法行动；受理对文化市场违法行为的投诉、举报。

（八）指导县区文化市场行政执法业务；统一规范全市

文化市场综合执法的依据、程序和标准。

—９１—

（九）负责对全市文化市场行政执法工作的监督检查，

对下级处罚不当和应作为而不作为的行为进行纠正或处理；

负责全市文化市场行政执法案件的备案管理工作。

（十）综合协调全市 “扫黄打非”工作。

（十一）履行省政府规定的其他职责。

（十二）承办市委、市政府、市文化广电新闻出版局交

办的其他事项。

三、内设机构

根据上述职责，市文化市场综合行政执法局设５个职能

处室，均为正处级。

（一）办公室。

组织协调局机关日常工作；负责机关文电、会务、机

要、档案、安全、保密、信息、督查、信访、应急管理、政

府信息公开、新闻发布，负责市１２３４５市民服务热线转办事

项的办理等工作；负责机关综合性文稿的起草工作；拟订机

关内部规章制度并监督实施；负责局机关电子政务和信息化

建设。

（二）法制监督处。

起草本市有关文化市场综合行政执法方面的地方性法

规、规章草案；检查有关法律、法规、规章和政策的执行情

况，提出进一步完善本市文化市场综合行政执法体制的意

见；统一文化市场综合行政执法的依据、程序和标准，规范

—０２—

执法文书的使用；负责行政处罚案件的审核工作；监督检查

全市文化市场行政执法工作，受理相关投诉、举报，对下级

处罚不当和应作为而不作为的行为提出纠正或处理建议；负

责全市文化市场行政执法案件的备案管理工作；承办有关行

政复议和行政应诉工作；组织行政处罚听证工作；负责相关

人大代表建议、政协委员提案的办理工作；负责全市文化市

场行政执法人员的培训管理工作。

（三）执法一处。

负责娱乐场所、互联网上网服务营业场所、营业性演

出、艺术品经营及进出口、文化艺术经营、展览展播、文物

经营、网络文化经营及其他文化产业管理方面法律、法规和

规章规定的行政处罚职责及相关行政强制和监督检查职责等

具体执法工作；负责全市文化产业、文物保护与经营方面的

专项治理和重大执法活动；指导县区文化产业、文物保护与

经营方面的具体执法业务；负责查处全市范围内文物违法重

大案件，会同有关部门开展打击文物犯罪工作。

（四）执法二处。

负责视频点播、网络视听节目、专网及定向传播视听节

目、电影放映、卫星电视广播地面接收设施安装使用、传送

境外卫星电视节目及其他广播电影电视管理方面法律、法规

和规章规定的行政处罚职责及相关行政强制和监督检查职责

等具体执法工作；负责查处擅自设立的广播电台、电视台、

—１２—

教育电视台、有线广播电视传输覆盖网、广播电视站等；负

责全市广播电影电视管理方面的专项治理和重大活动；指导

县区广播电影电视管理方面的具体执法业务。

（五）执法三处 （加挂 “扫黄打非”工作处牌子）。

负责全市出版、印刷、复制、发行活动及其他新闻出版

管理方面法律、法规和规章规定的行政处罚职责及相关行政

强制和监督检查职责等具体执法工作；负责著作权、计算机

软件管理方面法律、法规和规章规定的行政处罚职责及相关

行政强制和监督检查职责等具体执法工作；负责全市新闻出

版、著作权、计算机软件管理方面的专项治理和重大执法活

动；指导县区新闻出版、著作权、计算机软件管理方面的具

体执法业务；综合协调全市 “扫黄打非”工作；负责非法

出版物的鉴定工作。

四、人员编制

市文化市场综合行政执法局核定行政编制 ２３名。领导

职数核定局长 １名 （副局级）、副局长 ３名 （正处级），处

长 （主任）５名、副处长 （副主任）５名。

五、其他事项

（一）暂保留工勤编制 ３名，今后随自然减员逐一收

回。

（二）建立职责与清单调整协同机制。主要职责需要调

整的，相关权力事项、责任事项、公共服务事项清单应同步

—２２—

作相应调整。在提出职责调整意见时，应同时提出相关事项

清单调整意见。

六、附则

本规定由市机构编制委员会办公室负责解释，其调整由

市机构编制委员会办公室按规定程序办理。

—３２—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１７年９月２５日印发

—４２—